
 

 

 

 

 

 

 

 
DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE  

 

 

 

FT 09- 2021 Decreto di aggiudicazione  1  

 

 

ETICHETTA DI PROTOCOLLO 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 

VISTO  il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

 

VISTO  il regio decreto 23 maggio 1924, n. 827, recante il “Regolamento per 

l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

 

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 di “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicazione, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

  

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti 

pubblici” e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTA  la delibera A.N.A.C. 26 ottobre 2016, n. 1097, recante le Linee-guida n. 4, 

concernenti le “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici” ed aggiornate al decreto 

legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con la delibera A.N.A.C. 1 marzo 2018, n. 

206 e, successivamente, con la delibera A.N.A.C. 27 febbraio 2019, n. 140; 

 

VISTO  il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 

VISTA la Determina a contrarre, datata 22 marzo 2021, prot. n. 0023877, con la quale 

è stata indetta, mediante la piattaforma telematica di negoziazione M.E.P.A., 

la procedura per l’acquisto di nr. 10.000 kit decontaminanti per lavaggio 

oculare, prezzo a base d’asta € 120.000 + IVA, ed è stato contestualmente 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE  

 

 

FT 09 – 2021 Decreto di aggiudicazione  2  

nominato, quale responsabile unico del procedimento, il primo dirigente 

della Polizia di Stato, dr. Guido Coppola; 

 

VISTO  che, nella cennata Determina a contrarre, il criterio di aggiudicazione scelto 

è stato quello del “minor prezzo”, trattandosi di “forniture con caratteristiche 

standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato” e, quindi, 

versandosi nella fattispecie di cui all’articolo 95, comma 4, lettera b) del 

“Codice dei contratti pubblici”;  

 

VISTE  le Condizioni generali di contratto relative alla fornitura dei prodotti; 

 

VISTE  le Condizioni particolari di contratto pubblicate dal responsabile unico del 

procedimento sulla piattaforma telematica di negoziazione M.E.P.A. in data 

22 marzo 2021, con le quali è stato, fra l’altro, individuato come termine 

ultimo per la presentazione delle offerte il 22 aprile 2021; 

 

VISTA  la Scheda Tecnica del 26.01.2021 predisposta dall’Ufficio Tecnico ed Analisi 

di Mercato, nonché gli ulteriori elementi istruttori formulati dal citato 

Ufficio in data 28 gennaio, 3 febbraio e 3 marzo 2021, in cui vengono 

stabiliti le caratteristiche, i parametri tecnico-prestazionali dei manufatti in 

questione e il rispettivo prezzo unitario, da porre a base d’asta; 

 

PRESO ATTO         che, entro il termine fissato dalla lex specialis di gara per la presentazione 

delle offerte - 22 aprile 2021 - hanno prodotto domanda di partecipazione i 

sotto elencati operatori economici: 

1. ANTINFORTUNISTICA LA LUNA s.r.l.;  

2. FREEDOM s.r.l.s.; 

3. GBR ROSSETTO S.p.A.;  

4. LA.RA. di LAUDATO Raffaele;  

5. MEGAPHARMA OSPEDALIERA s.r.l. UNIPERSONALE; 

6. ME-GEARS & SERVICE s.r.l.;  

7. RADAR LEATHER DIVISION s.r.l.; 

8. SATCOM s.r.l.; 

9. SI.AL. s.r.l. UNIPERSONALE;  

10. TECNO TRADE s.r.l.;  

11. VINCAL s.r.l.; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE  

 

 

FT 09 – 2021 Decreto di aggiudicazione  3  

VISTO  il verbale n. 1 del 26 aprile 2021, che costituisce parte integrante del presente 

decreto, nel quale è stata valutata la documentazione amministrativa 

prodotta dalle predette società concorrenti, procedendo: 

1. all’ammissione alla fase successiva delle società FREEDOM s.r.l.s., 

MEGAPHARMA OSPEDALIERA s.r.l. UNIPERSONALE, RADAR 

LEATHER DIVISION s.r.l. e VINCAL s.r.l. con separate comunicazioni 

in pari data sulla piattaforma telematica M.E.P.A.;  

2. all’avvio della procedura di “soccorso istruttorio”, per mere irregolarità 

amministrative non essenziali e sanabili, nei confronti delle restanti 

società ANTINFORTUNISTICA LA LUNA s.r.l., G.B.R. 

ROSSETTO S.p.A., LA.RA. di LAUDATO RAFFAELE, ME-GEARS 

& SERVICE s.r.l., SATCOM s.r.l., SI.AL. s.r.l. UNIPERSONALE e 

TECNO TRADE s.r.l.  con separate comunicazioni in pari data sulla 

piattaforma telematica M.E.P.A.;  

 

VISTO  il verbale n. 2 del 11 maggio 2021, che costituisce parte integrante del presente 

decreto, nel quale sono state valutate le risultanze acquisite in sede di soccorso 

istruttorio, giungendo all’ammissione di tutte le società alla fase successiva di 

valutazione delle offerte economiche, ad eccezione della società 

ANTINFORTUNISTICA LA LUNA s.r.l., esclusa dalla procedura per 

inadeguatezza della documentazione integrativa prodotta in soccorso 

istruttorio; 

 

VISTO  il verbale n. 3 del 21 giugno 2021, che costituisce parte integrante del presente 

decreto, nel quale si dà atto di aver proceduto all’apertura delle offerte 

economiche presentate dagli operatori economici concorrenti, che sono 

risultate le seguenti, IVA esclusa:  

1. VINCAL s.r.l.: € 64.000,00  

(sessantaquattromila/00); 

2. LA.RA. di LAUDATO Raffaele: € 68.700,00 

(sessantottomilasettecento/00); 

3. SATCOM s.r.l.: € 69.500,00  

(sessantanovemilacinquecento/00); 

4. ME-GEARS & SERVICE s.r.l.: € 70.000,00  

(settantamila/00); 

5. TECNO TRADE s.r.l.: € 70,800,00  

(settantamilaottocento/00); 

6. GBR ROSSETTO S.p.A.: € 71.500,00  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE  

 

 

FT 09 – 2021 Decreto di aggiudicazione  4  

(settantunomilacinquecento); 

7. MEGAPHARMA OSPEDALIERA s.r.l. UNIPERSONALE: € 88.500,00  

(ottantottomilacinquecento/00); 

8. FREEDOM s.r.l.s.: € 94.100,00  

(novantaquattromilacento/00); 

9. SI.AL. s.r.l. UNIPERSONALE: € 95.200,00  

(novantacinquemiladuecento/00); 

10. RADAR LEATHER DIVISION s.r.l.: € 98.000,00  

(novantottomila); 

 

VALUTATE  le offerte economiche formulate, in relazione alla soglia di anomalia 

individuata ai sensi dell’art. 97, commi 2-bis e 3-bis del “Codice dei contratti 

pubblici”, nonché gli elementi integrativi richiesti;    

  
RITENUTO  di condividere l’orientamento del responsabile unico del procedimento, di 

esclusione dalla procedura in argomento delle società VINCAL s.r.l., 

LA.RA. di LAUDATO Raffaele, SATCOM s.r.l. e ME-GEARS & 

SERVICE s.r.l., per aver formulato altrettante offerte al di sotto della soglia 

di anomalia come sopra individuata, in applicazione dell’art. 97, comma 8 

del “Codice dei contratti pubblici”, richiamato, peraltro, nella lex specialis di 

gara; 

 

APPROVATA  la contestuale proposta di aggiudicazione della gara in favore della società 

TECNO TRADE s.r.l.., che ha offerto il maggior ribasso coerente, 

formulata dal responsabile unico del procedimento nel citato verbale n. 3 

del 21 giugno 2021, in quanto conforme al criterio di aggiudicazione del 

“minor prezzo” posto a fondamento della lex specialis di gara, ai sensi degli 

artt. 32 comma 5 e 33 comma 1 del “Codice dei contratti pubblici”;  

 

CONSIDERATO   che l’offerta presentata della società TECNO TRADE s.r.l. appare, inoltre, 

congrua in tutte le sue voci di costo, seria e sostenibile; 

 

RILEVATO  che, in sede istruttoria, la predetta società è risultata in possesso dei requisiti 

di ordine generale e di quelli di ordine speciale afferenti l’idoneità 

professionale e la capacità tecnico-professionale previsti, rispettivamente, 

dagli artt. 80 e 83 del “Codice dei contratti pubblici” e richiamati 

puntualmente nelle Condizioni particolari di contratto; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE  

 

 

FT 09 – 2021 Decreto di aggiudicazione  5  

RITENUTO  che, alla luce degli elementi fattuali, documentali ed istruttori sopra 

ampiamente rappresentati, possa farsi luogo all’aggiudicazione della gara in 

favore della società TECNO TRADE s.r.l.; 

 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Interno, registrato alla Corte dei Conti in data 

21 settembre 2018, con il quale la scrivente, Prefetto Clara Vaccaro, è stata 

nominata Direttore Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione 

Patrimoniale a decorrere dal 9 agosto 2018; 

 

VISTA la direttiva del Ministro dell’Interno in data 18 marzo 2021, registrata alla 

Corte dei Conti in data 25 marzo 2021 al numero 749, con cui è stata 

assegnata al Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica 

Sicurezza la quota parte dello stato di previsione della spesa del Ministero 

dell’Interno per l’anno finanziario 2021, individuata nel Centro di 

responsabilità amministrativa “Dipartimento della Pubblica Sicurezza”;  

 

VISTO  il decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica 

Sicurezza in data 20 aprile 2021, registrato con visto n. 2035 del 22 aprile 

2021 dall’Ufficio Centrale del Bilancio, con il quale si attribuiscono i poteri 

di gestione e di spesa per il corrente esercizio finanziario;  

 

 

D E C R E T A 

 

 

la procedura, avviata con richiesta di offerta n. 2766046, effettuata tramite la piattaforma 

telematica di negoziazione M.E.P.A., per la fornitura di nr. 10.000 kit decontaminanti per 

lavaggio oculare, prezzo a base d’asta € 120.000 + IVA (ID 18245), CIG 8671168A31, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6 del Decreto Legislativo n. 50/2016, è aggiudicata in 

favore della società TECNO TRADE s.r.l.. 

  

In applicazione del disposto dell’articolo 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50 del 2016 

ed in ossequio al principio di trasparenza, si procederà alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – 

“Bandi di gara e contratti “, in conformità del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nonché 

alle informazioni previste dall’articolo 76 dello stesso decreto legislativo nei confronti dei 

soggetti ivi tassativamente indicati. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE  

 

 

FT 09 – 2021 Decreto di aggiudicazione  6  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. del Lazio entro i termini 

previsti dal “Codice del processo amministrativo”. 

 

 

   

                                                                    IL DIRETTORE CENTRALE 

                                                                                       Vaccaro 

 
 


		2021-06-21T14:11:46+0200
	Validazione MIPG


		2021-06-22T10:03:19+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0051630/2021 U m_it/DCSTLP




